
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

1487-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de julgamento de 
Proposta da Licitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2017-
CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é contratação de empresa de engenharia especializada para 
reforma emergencial da EEEFM CORONEL SARMENTO, localizada 
no município de BELÉM-PA.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
=LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP;
=ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP;
=ACVG CONSTRUÇÕES EIRELLI – EPP;
=CUSTÓDIO E FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
– EPP;
=ABREU JUNIOR SERVIÇOS LTDA – ME;
=AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
=EMBRACOM – EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES CIVIS 
E SERVIÇOS LTDA.
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
=SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA;
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão 
da classifi cação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
 
Belém, 09 de abril de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 299354
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017

PROCESSO N° 1.061.287/2016
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 
1487-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de julgamento 
de Proposta da Licitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2017-CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço global, 
cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DA ETPP – ESCOLA DE 
TRABALHO E PRODUÇÃO DO PARÁ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE BARCARENA– PA.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
= EMPRERSA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES CIVIS E SERVIÇOS 
LTDA;
=ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA;
=CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ EIRELI – EPP;
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão 
da classifi cação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
Belém, 09 de março de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 299298
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:3094/2018 DE 05/04/2018
Designar EDNA MARIA TORRES GUIMARÃES, Matrícula nº 
5278988/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEM.Elinda 
Simplicio Costa/Marabá, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3095/2018 DE 05/04/2018
Designar ANA CLEIDE IUCO, Matrícula nº 57220305/1, Professor, 
para exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF. Prof. Luiza de Barros Pires/Mosqueiro/Belém, 
a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3097/2018 DE 05/04/2018
Designar CRISTINA MARIA LIMA GUIMARÃES JUNQUEIRA, 
Matrícula nº 5639069/2, Professor, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Plinio 
Pinheiro/Marabá, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3096/2018 DE 05/04/2018
Designar NILENE FERNANDES SOARES, Matrícula nº 57209102/1, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Prof. Erotildes Frota 
Aguiar/Ananindeua, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3102/2018 DE 05/04/2018
Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
Designar MAGNO KAMIRAN OLIVEIRA SOUSA TEMBE, Matrícula 
nº 7565639/1, Professor, para responder pela função de Diretor 
da EIEFM. Francisco Magno Tembé/Capitão Poço, a partir de 
05/04/2018

PORTARIA Nº.:3187/2018 DE 05/04/2018
Designar ANA SHIRLEY RAMOS SANTOS, Matrícula nº 5894905/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Santa Luiza de Marilac/Belém, a 
partir de 05/04/2018

PORTARIA Nº.:3092/2018 DE 05/04/2018
Designar SIMEY CRISTINA SANTOS DO ROSÁRIO BASTOS, 
Matrícula nº 5210925/1, Datilografo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM.Prof. Mª 
Pia Santos Amaral/Castanhal, a partir de 05/03/2018

PORTARIA Nº.:3093/2018 DE 05/04/2018
Designar SIMONE ARAUJO DE SOUSA, Matrícula nº 5891076/1, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor II(GED-3.1) da EEEM.Luis Gualberto Pimentel/
Dom Eliseu, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3091/2018 DE 05/04/2018
Designar ELISA BARBOSA RODRIGUES, Matrícula nº 5476640/2, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Eunice Weaver/
Icoaraci/Belém, a partir de 05/04/2018

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:30872018 DE 05/04/2018

Dispensar, a pedido, WALDENIRA FARIAS RIBEIRO, Matrícula nº 
5845572/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEM.
Elinda Simplicio Costa/Marabá, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3085/2018 DE 05/04/2018
Dispensar, MARINETE DE NAZARÉ DOS SANTOS VELASCO, 
Matrícula nº 5901922/1, Espec. em Educação, da função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Prof. Luiza de Barros Pires/Mosqueiro/
Belém, a partir de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3090/2018 DE 05/04/2018
Dispensar, a pedido, IOLETE NASCIMENTO GOMES ORQUIZA, 
Matrícula nº 6028217/3, Espec. em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Plinio Pinheiro/Marabá, a partir 
de 05/04/2018.

PORTARIA Nº.:3101/2018 DE 05/04/2018
Dispensar AN A SHIRLEY RAMOS SANTOS, Matrícula nº 
5894905/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. Santa Luiza de Marilac/Belém, a partir de 
05/04/2018

PORTARIA Nº.:3089/2018 DE 05/04/2018
Dispensar, a pedido, ANTÔNIA SUELY OLIVEIRA DA PAZ, 
Matrícula nº 57209131/1, Espec. em Educação, da função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Santa Luiza de Marilac/Belém, a partir 
de 05/04/2018

PORTARIA Nº.:3083/2018 DE 05/04/2018
Dispensar DECIO MARTINS MOTTA, Matrícula nº 57209037/1, 
Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM.Walkise da Silveira Vianna/Marabá, a partir de 23/03/2018

PORTARIA Nº.:3086/2018 DE 05/04/2018
Dispensar, a pedido, SALUSTRIANO MENEZES DA CONCEIÇÃO, 
Matrícula nº 57220681/1, Professor, da função de Diretor I (GED-
3) da EEEM. Prof. Liberalina Carvalho de Aragão Dias/Itupiranga, 
a partir de 16/04/2018.

PORTARIA Nº.:3084/2018 DE 05/04/2018
Dispensar VALDECY DE SOUSA MEIRELLES, Matrícula Nº 
5824834/2, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM.Dr. Gaspar Vianna/Marabá, a partir de 
05/02/2018

PORTARIA Nº.:3088/2018 DE 05/04/2018
Dispensar, a pedido, JOSÉ ROBERTO LIMA MONTEIRO, Matrícula 
nº 57214222/1, Assist. Administrativo, da função de Secretário 
(GED-1) da ERCEM. Nair de Nazaré Lemos/Altamira, a partir de 
01/03/2018

PORTARIA Nº.:3082/2018 DE 05/04/2018
Formalizar a Dispensa, da servidora ISABELA POMBEU MARTINS 
Matrícula nº 57200379/2, Assist. Administrativo, da função de 
Secretária (GED-1) da EEEFM. Eunice Weaver/Icoaraci/Belém, a 
partir de 25/10/2017, para fi ns de regularização funcional

REVOGAR
PORTARIA N.º:3104/2018 DE 05/04/2018

Revogar, a contar de 01/04/2018, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAGRE, da servidora ROSENALVA 
MACEDO NOGUEIRA, matricula nº 232742/1, Professor, 
concedida através da Portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo 
de Municipalização do Ensino Fundamental. Considerando o 
Processo de Aposentadoria nº 1075983/2016

PORTARIA N.º:1853/2018 DE 06/04/2018
Revogar, a contar de 20/02/2018, a cessão para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, do servidor 
NILMAR RODRIGUES VIDAL, matricula nº 5157072/4, Professor, 
concedida através da Portaria nº 4210/2014 de 16/04/2014, 
sem ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.3190/2018 DE 06/04/2018

Nome:CLAUDIA DE NAZARÉ NEGRÃO MEDEIROS
Matrícula:5891718/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EE.Ingles de Souza/Mosqueiro
Período:02/05/18 a 30/06/18
Triênios:03/08/14 a 02/08/17

PORTARIA Nº.3193/2018 DE 06/04/2018
Nome:ELIANA LOPES DE MENDONÇA
Matrícula:5327334/2 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:Div. De Legisl.e Enquadramento/Belém
Período:09/07/18 a 06/09/18
Triênios:19/03/15 a 18/03/18

PORTARIA Nº.3191/2018 DE 06/04/2018
Nome:JOÃO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:453935/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE.Donatila Santana Lopes/Belém
Período:02/05/18 a 30/06/18
Triênios:14/03/06 a 13/03/09

PORTARIA Nº.3192/2018 DE 06/04/2018
Nome:MARINETE DA CONCEIÇÃO PALHETA
Matrícula:314293/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Depto de Apoio Operacional/Belém
Período:16/04/18 a 15/05/18
Triênios:01/11/97 a 31/10/00

PORTARIA Nº.3204/2018 DE 06/04/2018
Nome:ORLANDO AMARAL DE SOUZA JUNIOR
Matrícula:54184089/2 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:18/06/18 a 17/07/18
Triênios:01/08/11 a 31/07/14

PORTARIA Nº.3203/2018 DE 06/04/2018
Nome:LUCIA CARLA DOS SANTOS MATNI
Matrícula:5007534/3 Cargo:Professor
Lotação:Depto de Educação Especial/Blém
Período:02/04/18 a 31/05/18
Triênios:24/06/13 a 23/06/16

PORTARIA Nº.3202/2018 DE 06/04/2018
Nome:LUCIENE DO SOCORRO DA VERA CRUZ DOS SANTOS
Matrícula:5473462/2 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.Prof.Mªda Conc.Malheiro-Anexo IV/Irituia
Período:02/04/18 a 31/05/18
Triênios:25/04/06 a 24/04/09

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:45/2018 DE 27/02/2018

Nome:ANDREIA BATISTA PINTO
Matrícula:57205443/2 Período:01/05 à 30/05/18Exercício:2018
Unidade:2ª URE/Cametá

PORTARIA Nº.:002/2018 DE 19/02/2018
Nome:CID KELLY DOS REIS BARBOSA
Matrícula:57210828/1 Período:02/04 à 01/05/18Exercício:2017
Unidade:EEEM.Fernando Henrique/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:008/2018 DE 19/02/2018
Nome:SEBASTIANA DA SILVA FIGUEIREDO
Matrícula:5896807/1 Período:02/04 à 01/05/18Exercício:2017
Unidade:EEEM.Frei Constâncio/Almeirim

PORTARIA Nº.:09/2018 DE 19/02/2018
Nome:MANOEL SANTUÁRIO ALVES
Matrícula:6031463/1 Período:02/04 à 01/05/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Frei Constâncio/Almeirim

PORTARIA Nº.:10/2018 DE 19/02/2018
Nome:ZILDA SILVA ALMEIDA
Matrícula:344627/1 Período:02/05 à 31/05/18Exercício:2018
Unidade:EEEM.Frei Constâncio/Almeirim

PORTARIA Nº.:017/2018 DE 19/02/2018
Nome:MARIA ALFREDINA NOGUEIRA DUARTE
Matrícula: 408476/1Período:02/05 à 31/05/18Exercício:2018
Unidade:EEEF.Monteiro Lobato/Alenquer

PORTARIA Nº.:019/2018 DE 01/03/2018
Nome:MARIA JOSÉ RIBEIRO DE SOUSA
Matrícula:424404/1 Período:02/05 à 31/05/18Exercício:2018
Unidade:EEEM. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer

PORTARIA Nº.:020/2018 DE 05/03/2018
Nome:DOUGLAS DA SILVA AIRES
Matrícula:57213852/1 Período:01/03 à 30/06/18Exercício:2017
Unidade:EEEM. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer

PORTARIA Nº.:023/2018 DE 05/03/2018
Nome:IRANILDO FARIAS LEITE
Matrícula:6031307/2 Período:01/03 à 30/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM. Amadeu Burlamaqui Simões/Alenquer


